АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е29.12.2023 555-па_________________________ №________поселок МедвенкаОб утверждении Плана мероприятий(«дорожной карты») в целях повышенияосновных показателей отрасли «Образование»муниципального района «Медвенский район»Курской области

В целях повышения основных показателей отрасли «Образование» во исполнение иреализации п.1 Протокола совещания с руководителями органов, осуществляющихуправление в сфере образования муниципальных районов и городских округов Курскойобласти, по актуальным вопросам образования от 25.12.2022, Администрация Медвенскогорайона ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышениюзначения основных показателей отрасли «Образование» в муниципальных учрежденияхмуниципального района «Медвенский район» Курской области и в органах местногосамоуправления Медвенского района Курской области на 2024 год.2.Отделу по информационно-программному обеспечению (Любимов С.П.) разместитьнастоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района«Медвенский район» Курской области в сети Интернет.3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первогозаместителя Главы Администрации Медвенского района Пинаеву Н.Н.4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Медвенского района В.В.Катунин

УТВЕРЖДЕНОПостановлением АдминистрацииМедвенского района оот 29.12.2023 №555-па
План мероприятий «дорожная карта»по повышению значения основных показателей отрасли «Образование» в муниципальных учреждениях муниципального района«Медвенский район» Курской области и органах местного самоуправления Медвенского района на 2024 год

Цель мероприятий:
Обеспечение доступности качественного образования для 100% обучающихся образовательных организаций Медвенского районаКурской области независимо от места их проживания.

Задача 1: Создание в общеобразовательных организациях материально-технических и кадровых условий для получения доступного икачественного образования каждым обучающимся независимо от места его проживания

№п/п Наименование показателя Фактическоезначение 2022 год
Фактическоезначение 2023 год(предварительныйрасчет)

Прогнозное значениена 2024 год Прогнозное значениена 2025 год
1 Численность обучающихся в расчетена 1 работника, чел. 2,8 2,7 3 3.1
2 Численность обучающихся в расчете на 1педагогического работника, чел. 5,8 5,9 6 7
3 Расходы на содержание 1-гообучающегося (школы) в год, тыс. руб. 240,3 244,0 230,8 228,6

№п/п Наименование контрольной точки, мероприятия Срок реализации Ответственныйисполнитель(ФИО, должность)
Ожидаемый результат(вид отчётногодокумента)

1.
Мониторинг эффективности работыадминистративно-управленческого персоналаобразовательных организаций
Подготовка рекомендаций по исключениюдублирующих функций сотрудников учреждения

январь-мартапрель2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Аналитическая записка

2.
Мониторинг штатных расписаний муниципальныхучреждений образования в целях определениянаиболее оптимальной штатной численности,способной обеспечить повышение эффективностивнутреннего управления в учреждении

май2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Оптимизированноештатное расписание

3. Мероприятия по оптимизации муниципальной сетиобразовательных учреждений июнь2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

НПА АдминистрацииМедвенского района оприостановкедеятельности Вышне-Дубовецкого,Чермошнянского,Тарасовского филиалов

Задача 2: Достижение уровня среднемесячной заработной платы в соответствии с Указом Президента РФ №597 от 7 мая 2012 годау 100% учителей общеобразовательных организаций, работающих на полную ставку по основному месту работы не менее года (в томчисле с учетом выплаты денежного вознаграждения за классное руководство)

№п/п Наименование показателя Фактическоезначение 2022 год
Фактическоезначение 2023 год(предварительныйрасчет)

Прогнозное значениена 2024 год Прогнозное значениена 2025 год

1

Доля учителей общеобразовательныхорганизаций, работающих на полнуюставку по основному месту работы неменее года, среднемесячная заработнаяплата которых соответствует УказуПрезидента РФ №597 от 7 мая 2012 года(в том числе с учетом выплатыденежного вознаграждения за классноеруководство), %

94 94 96 98

2
Соотношение количества учительскихставок в штатных расписанияхобразовательных организаций общегообразования с фактическим количествомучителей, ед.

1,8 1,8 1,8 1,8

№п/п Наименование контрольной точки, мероприятия Срок реализации Ответственныйисполнитель(ФИО, должность)
Ожидаемый результат(вид отчётногодокумента)

1.
Разработка рекомендаций по критериямраспределения надбавок стимулирующего характерадля образовательных организаций

февраль2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Проект Положения ораспределениистимулирующих выплат(единый для всех ОО)

2.
Контроль за распределением выделяемых средстввнутри муниципальной сети образовательныхучреждений, включая оценку объективностираспределения выплат стимулирующего характера

в течение всегопериода2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Аналитические записки

3.
Мониторинг штатных расписаний муниципальныхучреждений образования в целях определениянаиболее оптимальной штатной численности,способной обеспечить повышение эффективностивнутреннего управления в учреждении

май2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Оптимизированноештатное расписание

Задача 3: Сокращение бюрократической нагрузки на учителей за счет повышения профессионализма руководящих работников

№п/п Наименование показателя Фактическоезначение 2022 год
Фактическоезначение 2023 год(предварительныйрасчет)

Прогнозное значениена 2024 год Прогнозное значениена 2025 год

1
Количество руководящих работников врасчете на 10 педагогических работниковобщеобразовательных организациймуниципального образования, чел.

1,94 2 1,28 1,10

2
Отношение среднемесячной заработнойплаты руководящих работников ксреднемесячной заработной платепедагогических работников, %

20,4 19,8 19,3 19,3

№п/п Наименование контрольной точки, мероприятия Срок реализации Ответственныйисполнитель(ФИО, должность)
Ожидаемый результат(вид отчётногодокумента)

1.
Контроль за распределением выделяемых средстввнутри муниципальной сети образовательныхучреждений, включая оценку объективностираспределения выплат стимулирующего характера

в течение всегопериода2024
Пинаева Н.Н., и.о. первогозаместителя ГлавыАдминистрацииМедвенского района

НПА об утверждениипорядка формированияоклада руководителей ОО

2.
Мониторинг эффективности работыадминистративно-управленческого персоналаобразовательных организаций
Подготовка рекомендаций по исключениюдублирующих функций сотрудников учреждения

январь-мартапрель2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Аналитическая записка

3. Мероприятия по оптимизации муниципальной сетиобразовательных учреждений июнь2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

НПА АдминистрацииМедвенского района оприостановкедеятельности Вышне-Дубовецкого,Чермошнянского,Тарасовского филиалов

Задача 4: Повышение качества образовательных результатов обучающихся общеобразовательных организаций

№п/п Наименование показателя Фактическоезначение 2022 год
Фактическоезначение 2023 год(предварительныйрасчет)

Прогнозное значениена 2024 год Прогнозное значениена 2025 год

1

Доля выпускников, не получившихаттестат об основном общемобразовании по результатамгосударственной итоговой аттестации, иих доля в общем количествевыпускников, чел., %
0 0 0 0

2 Доля выпускников, набравших по 3предметам ЕГЭ не менее 190 баллов,чел., % 33,3 30,7 31 32

3

Доля выпускников 11-х классов,получивших медаль «За особые успехи вучении», которые набрали по 1 изпредметов ЕГЭ менее 70 баллов, в общейчисленности выпускников 11-х классов,получивших медаль «За особые успехи вучении», %

66 40 10 5

№п/п Наименование контрольной точки, мероприятия Срок реализации Ответственныйисполнитель(ФИО, должность)
Ожидаемый результат(вид отчётногодокумента)

1. Мероприятия по профилактике, ранней диагностике икоррекции учебной неуспешности обучающихся сентябрь2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Аналитическая справка поитогам

2.
Выявление общеобразовательных организаций спризнаками необъективности оцениванияобразовательных результатов

октябрь2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Аналитическая справка поитогам

3.
Оказание консультационной помощи, методическойподдержки школам с низкими образовательнымирезультатами и школам с признакаминеобъективности оценивания образовательныхрезультатов

в течение всегопериода2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Программа перехода вэффективный режимработы

Задача 5: Развитие талантов обучающихся общеобразовательных организаций

№п/п Наименование показателя Фактическоезначение 2022 год
Фактическоезначение 2023 год(предварительныйрасчет)

Прогнозное значениена 2024 год Прогнозное значениена 2025 год

1
Количество дипломов победителей ипризеров регионального этапаВсероссийской олимпиады школьников врасчете на 100 обучающихся 9-11-хклассов региона, ед.

0,4 0,4 0,5 0,5

2
Количество дипломов победителей ипризеров заключительного этапаВсероссийской олимпиады школьников врасчете на 1000 обучающихся 9-11-хклассов региона, ед.

0 0 0 0

3

Доля общеобразовательных организаций,в которых обучаются победители ипризеры регионального этапаВсероссийской олимпиады школьников,в общем количествеобщеобразовательных организацийрегиона, %

0,1 0,1 0,1 0,1

4
Доля общеобразовательных организаций,в которых обучаются победители ипризеры заключительного этапаВсероссийской олимпиады школьников,в общем количествеобщеобразовательных организаций

0 0 0 0

региона, %

№п/п Наименование контрольной точки, мероприятия Срок реализации Ответственныйисполнитель(ФИО, должность)
Ожидаемый результат(вид отчётногодокумента)

1.
Меры организационного характера, направленные наповышение активности участия детей во всех этапахВсероссийской олимпиады школьников, а также вконкурсах, соревнованиях, смотрах и т. д.,включённых в перечень Министерства просвещения

в течение всегопериода2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Локальные актыУправления

2.
Меры по материальному стимулированию участияобучающихся и педагогов-наставников волимпиадном и конкурсном движении (включаяучреждение премий и стипендий на муниципальномуровне)

сентябрь2024
Пинаева Н.Н., и.о, первогозаместителя главыАдминистрацииМедвенского района

НПА о присуждениистипендии

3.
Мониторинг участия образовательных организацийво всех этапах Всероссийской олимпиадышкольников, а также в конкурсах, соревнованиях,смотрах и т. д., включённых в перечень Министерствапросвещения

в течение всегопериода2024
Теплов А.А., начальникМКУ «Управлениеобразования Медвенскогорайона»

Локальные актыУправления